
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DRG/31   del 10.03.2023 

 

DIPARTIMENTO: Direzione Generale 

SERVIZIO: PNRR, Aree Interne – Restart e Certificazione – DRG011 

UFFICIO: Governance Aree Interne e Programma Restart 

 

OGGETTO: Sisma 2009 Regione Abruzzo. Programma di sviluppo per l’area del cratere sismico. 

Decreto-legge n. 78/2015, art. 11, comma 12 convertito con modificazioni dalla Legge n. 125/2015. 

Delibera C.I.P.E. n. 49 del 10 agosto 2016. Bando pubblico per la concessione di aiuti alle imprese 

“Fare Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici” approvato in bozza con D.G.R. n. 

162 del 06.04.2017.  

Approvazione convenzione sottoscritta tra Regione Abruzzo – Direzione Generale – Servizio 

PNRR, Aree interne- Restart e Certificazione -  e la Società Abruzzo Progetti S.p.A. Impegno 

della somma di € 86.889,72 a valere sul capitolo di spesa n. 282460 art. 3 del bilancio di previsione 

2023-2025. CUP: C14F23000020002 

 

IL DIRETTORE 

 

 Visto il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, nella legge 6 agosto 

2015, n. 125, concernente, tra l’altro, «Misure urgenti per la legalità, la trasparenza e l’accelerazione 

dei processi di ricostruzione dei territori abruzzesi interessati dal sisma del 6 aprile 2009»;  

 Visto, in particolare, l’art. 11, comma 12, del citato decreto-legge n. 78/2015, che prevede, 

nell’ambito delle risorse finanziarie stanziate per la ricostruzione dei territori abruzzesi colpiti dal 

sisma del 6 aprile 2009, la destinazione di una quota fissa, fino a un valore massimo del 4 per cento 

degli stanziamenti annuali di bilancio, a un Programma di sviluppo volto ad assicurare effetti positivi 

di lungo periodo in termini di valorizzazione delle risorse territoriali, produttive e professionali 

endogene, di ricadute occupazionali dirette e indirette, di incremento dell'offerta di beni e servizi 

connessi al benessere dei cittadini e delle imprese, a valere sull’art. 7 bis del decreto-legge del 26 aprile 

2013, n. 43, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2013, n. 71, e successivi 

rifinanziamenti;  

 Considerato che le risorse del suddetto Programma di sviluppo sono destinate, tra l’altro, alle 

azioni di sostegno alle attività imprenditoriali, di cui alla lett. d) del citato art. 11, comma 12, del 

decreto-legge n. 78/2015;  

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante (Norme generali sulla partecipazione 

dell’Italia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea), come 

modificata e integrata dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015, n. 115; 

Visto, in particolare, l’articolo 52, comma 1, della predetta legge n. 234/2012, che prevede che, 

al fine di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti 

dalla normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici o privati che 

concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti trasmettono le relative informazioni alla banca dati 

istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 5 

marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di “Registro nazionale degli aiuti di Stato”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/03/2023 - Nr. determina: DRG/31 - Pag. 1/5



Visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato di concerto con i Ministri 

dell’economia e delle finanze e delle politiche agricole alimentari e forestali, del 31 maggio 2017, n. 

115, recante il regolamento di cui all’articolo 52, comma 6 della predetta legge n. 234/2012; 

 Vista la delibera n. 49 del 10 agosto 2016, registrata alla Corte dei Conti il 30.01.02017 e 

pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 37 del 14.02.2017, con la quale il C.I.P.E. ha approvato il 

Programma di sviluppo per l’area del cratere sismico della Regione Abruzzo per un ammontare totale 

di risorse finanziarie pari a 219,7 milioni di euro; 

 Visto, in particolare, l’allegato 3 alla suddetta delibera C.I.P.E. n. 49/2016, con il quale vengono 

assegnati 20 milioni di euro alla Regione Abruzzo per interventi finalizzati alla rivitalizzazione dei 

centri storici e al rientro delle attività economiche nei borghi, di cui 5 milioni di euro per l’annualità 

2016, 7,5 milioni di euro per l’annualità 2017 e 7,5 milioni di euro per l’annualità 2018, come indicato 

nelle Schede tecniche di intervento predisposte dalla sopracitata Struttura di Missione APT; 

 Visto il D.Lgs. n. 50 del 30 aprile 2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”, con 

particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 5 comma 1 e all’art. 192 commi 1 e 2; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 7, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Linee 

guida per l'iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del 

decreto legislativo 50/2016", adottate dall'ANAC con Delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 e aggiornate 

con Delibera n. 951 del 20 settembre 2017, nelle quali si stabilisce in particolare che la presentazione 

della domanda di iscrizione nell'Elenco costituisce presupposto legittimante l'affidamento in house da 

parte dell'amministrazione, così come previsto dallo stesso art. 192, comma l, del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 recante “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” e s.m.i (per brevità TUSP), con particolare riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 16; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 6 aprile 2017, n. 162 con la quale è stata 

approvato il Bando “Fare Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici” pubblicato sul 

B.U.R.A.T. speciale n. 50 del 26 aprile 2017; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 30.12.2021, n. 941 avente ad oggetto: 

“Approvazione metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli 

affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi-approvazione schema 

accordo quadro, approvazione schema di convenzione e allegati”; 

Visto, in particolare, l’articolo 4 dell’accordo quadro di cui alla suddetta D.G.R. 941/2021 secondo cui:  

1. In attuazione del presente Accordo Quadro e coerentemente con la Programmazione delle attività 

di cui al precedente articolo 3, i Dipartimenti regionali, previamente valutata la sussistenza dei 

requisiti legittimanti il regime degli affidamenti in house definito per legge secondo i contenuti della 

“Metodologia”, affidano le prestazioni di servizi ad Abruzzo Engineering S.p.A. mediante apposito 

provvedimento amministrativo con cui si approva la specifica convenzione relativa al servizio affidato, 

procedendo al contempo ai relativi atti di impegno, anche pluriennali. 

2. Gli affidamenti di servizi e progetti di cui al comma 1 verranno pertanto regolati da apposite 

Convenzioni, il cui schema è allegato al presente Accordo, schema comprensivo dei suoi propri 

allegati (Scheda progettuale, Relazione di congruità, Patto di Integrità, Accordo per la Designazione 

del Responsabile del Trattamento dei dati). 

3. I contenuti tecnici dei servizi e dei progetti affidati saranno specificatamente descritti nella Scheda 

progettuale, parte integrante della Convenzione, che funge da disciplinare d'oneri; la scheda 

progettuale descriverà nel dettaglio: i contenuti e le modalità attuative dei lavori, il cronoprogramma, 

le unità lavorative ed il quadro economico. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/03/2023 - Nr. determina: DRG/31 - Pag. 2/5



Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 29 aprile 2022 n. 226 con la quale la Regione 

Abruzzo ha approvato la proposta di modifica dello Statuto della Società, contenente, tra l’altro, il 

cambio della denominazione aziendale in “Abruzzo Progetti S.p.A. (A.P. S.p.A.)”; 

Visto il parere del Servizio Avvocatura Regionale PA 4/22 reso a seguito di richiesta di cui alla 

nota prot. 29540/22 del 26.01.2022 per altra fattispecie) secondo cui non è necessario procedere alla 

sottoscrizione del Patto di Integrità quando “…non si tratta di un operatore economico aggiudicatario 

di una procedura di gara”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 16 febbraio 2023 n. 75 avente per oggetto 

“Parziale revisione della macrostruttura della Giunta Regionale. Riorganizzazione assetto 

organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” – Dipartimento “Risorse” con la 

quale sono state attribuite al “Servizio PNRR, Aree Interne – Restart e Certificazione” 

incardinato presso la Direzione Generale le competenze della gestione del Bando “Fare Centro – 

Il rientro delle attività produttive nei centri storici”, con effetti a decorrere dal 1 marzo 2023; 

Vista la Convenzione sottoscritta tra Regione Abruzzo – Direzione Generale - Servizio PNRR, 

Aree interne- Restart e Certificazione e la Società Abruzzo Progetti S.p.A. in data 02 marzo 2023 

(Allegato 1) al fine di assicurare il supporto tecnico alle molteplici e complesse attività specialistiche 

previste per l’erogazione dei contributi ai beneficiari del bando Fare Centro; 

Considerato che: 

- per gli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli 

investimenti pubblici il CIPE ha assegnato all’intervento il CUP: C14F23000020002; 

- con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) INPS 34742283 del 17.02.2023, 

allegato alla presente determinazione (Allegato 2), la cui validità scade in data 17.06.2023, è stata 

riscontrata la regolarità della posizione contributiva; 

Accertato, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la necessaria copertura 

finanziaria a valere sul capitolo di spesa n. 282460/3 del bilancio di previsione 2023-2025 denominato 

“Integrazione risorse regionali programma di sviluppo per l'area del cratere sismico della Regione 

Abruzzo - Fare Centro L.125/2015 (assistenza tecnica)” - PDC 2.02.03.05.000 per un importo di € 

71.221,08 (settantunomiladuecentoventuno/08), oltre IVA nella misura di legge; 

Preso atto della necessità che ai fini del relativo impegno di spesa sia allegato al presente 

provvedimento apposito cronoprogramma finanziario (Allegato 3); 

Vista la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2023); 

Vista la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

Vista la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 recante “Documento Tecnico di accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.” che ha 

attribuito la responsabilità dei capitoli di entrata e di spesa afferenti a “Fare Centro” (legge 125/2015), 

prima di competenza del Dipartimento Presidenza – DPA, al Servizio “Autorità di Certificazione” – 

DPA014 ora Servizio “PNRR, Aree Interne – RESTART e Certificazione” nell’attuale assetto 

organizzativo approvato con la richiamata DGR n. 75 del 16 febbraio 2023 che ha spostato il Servizio 

sotto la Direzione Generale ridenominandolo; 

Vista la nota prot. 0101879/23 del 9.03.2023 con la quale è stata richiesta l’assegnazione al 

nuovo centro di responsabilità DRG011 tra gli altri del capitolo di spesa 282460 art. 3 (Allegato 4); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/03/2023 - Nr. determina: DRG/31 - Pag. 3/5



Vista la L.R. n. 77/1999 e s.m.i; 

Dato atto della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DETERMINA 

 

1. di approvare la convenzione sottoscritta tra Regione Abruzzo – Direzione Generale 

Servizio PNRR, Aree interne- Restart e Certificazione e la Società Abruzzo Progetti 

S.p.A. in data 02 marzo 2023 (Allegato 1), al fine di realizzare il supporto alla direzione 

Generale-  Servizio “PNRR, Aree Interne – Restart e Certificazione” – DRG011 in relazione 

alle attività previste nell’ambito del bando pubblico per la concessione di aiuti alle imprese 

“Fare Centro - Il rientro delle attività produttive nei centri storici”, i cui contenuti di 

dettaglio sono riportati nella scheda progettuale, che funge da disciplinare d’oneri, parte 

integrante della Convenzione; 

2. di autorizzare il Servizio “Bilancio – Ragioneria” – DPB014 ad impegnare, la somma di € 

86.889,72, IVA compresa, a valere sul capitolo di spesa n. 282460 art. 3, annualità 2023 

come da cronoprogramma finanziario allegato (Allegato 3) , del bilancio di previsione 

2023-2025 denominato “Integrazione risorse regionali programma di sviluppo per l'area 

del cratere sismico della Regione Abruzzo - Fare Centro L.125/2015 (assistenza tecnica)” 

- PDC 2.02.03.05.000, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Bilancio – Ragioneria” – DPB014 per 

gli adempimenti di competenza, nonché ad Abruzzo Progetti S.p.A. per opportuna 

conoscenza; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33. 

   

 

 

             L’Estensore                             Il Responsabile d’Ufficio              Il Dirigente del Servizio DRG011 

Dott.ssa Malvina Santomaggio                        (vacante)                                   Dott.ssa Daniela Di Stefano 
       firmato elettronicamente                                                                                                

                                                                                                                                       

                                                              

 

 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/03/2023 - Nr. determina: DRG/31 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAIWHPT-131744

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DRG DIREZIONE GENERALE
Nr. determina DRG/31
Data determina 10/03/2023
Progressivo 3587/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

m0FJ1PASSWORD

12-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 005ADEB014FD0A21F13E9445CD6CF58A16AD4F31DBB52EB06D920224C661FE5A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANTONIO SORGI
Firma in formato pdf: DANIELA DI STEFANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/03/2023 - Nr. determina: DRG/31 - Pag. 5/5


		2023-03-10T12:59:32+0000
	DANIELA DI STEFANO


		2023-03-10T14:08:57+0100
	ANTONIO SORGI




